### EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA ELEITORAL 2024

## A Comissão Eleitoral designada em Portaria nº 12/2024, no uso de suas atribuições

**CONVOCA** toda/os as/os Delegadas/os Eleitorais, designadas pelos Conselhos Regionais de Museologia, a participarem do processo eleitoral para eleição e preenchimentos das vagas para os cargos de Conselheira/os Federais (Efetiva/os e Suplentes), bem como informa que a data, hora e local de realização da Assembleia dos Delegados Eleitorais.

De acordo com o Art<sup>o</sup> 2 da RESOLUÇÃO COFEM Nº 96/2024 de 01 de julho de 2024, disponível no site <a href="https://cofem.org.br/">https://cofem.org.br/</a> e anexo a este email, que estabelece o Processo e o Calendário Eleitoral para renovação e posse de Conselheiros do COFEMe dá outras providências, esclarecemos:

- 1. A Assembleia dos Delegados Eleitorais, designados para a eleição COFEM 2024, ocorrerá unicamente por meio eletrônico na rede mundial de computadores, a ser realizada no dia 06 de dezembro de 2024, às 09h, pelo Google Meet, cujo link de acesso será enviado privativamente aos emails dos Delegados/as, em até 12h antes da realização da Assembleia.
- 2. Os trabalhos da Assembleia de Delegados Eleitorais serão instalados, em primeira convocação, com quórum não inferior a 2/3 (dois terços) dos Delegados Eleitorais devidamente credenciados e, 01 (uma) hora depois, em segunda e última convocação, com qualquer número.
- 3. A Assembleia de Delegados Eleitorais será aberta pela Coordenação da Comissão Eleitoral do COFEM, que orientará a eleição do Presidente da Assembleia dos Delegados Eleitorais, que por sua vez, assumirá a continuidade dos trabalhos. O/A Presidente da Assembleia dos Delegados Eleitorais será escolhido/a ao início dos trabalhos, dentre os Delegados Eleitorais presentes.
- 4. <u>O/A Presidente</u> da Assembleia dos Delegados Eleitorais <u>escolherá</u>, dentre os presentes, <u>um/a Secretário/a</u> que será responsável pela recepção e o escrutínio de votos.
- **5.** Os Delegados/as Eleitorais deverão indicar seus votos individualmente em Cédula Eleitoral elaborada pela Comissão Eleitoral, seguindo as orientações presentes na própria cédula.
- 6. Após recepção e o escrutínio de votos pelo Secretário/a, o/a Presidente da Assembleia dos Delegados realizará a apuração de votos, proclamará os eleitos, seguindo-se o registro, em <u>Ata resumida</u>, de todas as ocorrências, aprovada pelos membros da Assembleia e assinada pelo(a) Presidente e Secretário(a) da mesma.

### INFORMAÇÕES IMPORTANTES:

- 1. É vedado o voto por correspondência ou por procuração.
- 2. As vagas disponíveis na Eleição COFEM 2024, são:
- a) 03 (três) Conselheiros Efetivos para o período de 1º de Janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2027;
- b) 03 (um) Conselheiros Suplentes para o período de 1º de Janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2027;

# Comissão Eleitoral Eleições COFEM 2024 Rio de Janeiro, 05 de Setembro de 2024.

Carolina Rocha Teixeira (COREM 4R.-0409-IV) - Presidente

Poliana Silva Santana (COREM 5R.- 0095-I) - Secretária

Eráclito Pereira (COREM 3R 0178-I)



### Página de assinaturas

Carolina Teixeira 428.016.858-01 Signatário Poliana Santana 314.180.248-30 Signatário

**Eráclito Pereira** 054.101.069-70 Signatário

#### **HISTÓRICO**

**05 set 2024** 20:04:29



Conselho Federal de Museologia criou este documento. (Empresa: Conselho Federal de Museologia, CNPJ: 03.605.169/0001-63, Email: cofem.museologia@gmail.com)

**05 set 2024** 20:04:47



Carolina Rocha Teixeira (Email: carolinarocha.te@gmail.com, CPF: 428.016.858-01) visualizou este documento por meio do IP 189.62.68.84 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

**05 set 2024** 20:05:09



Carolina Rocha Teixeira (Email: carolinarocha.te@gmail.com, CPF: 428.016.858-01) assinou este documento por meio do IP 189.62.68.84 localizado em São Paulo - São Paulo - Brazil

**05 set 2024** 20:04:53



**Poliana Silva Santana** (Email: pspollysantana@gmail.com, CPF: 314.180.248-30) visualizou este documento por meio do IP 170.231.4.203 localizado em Imbituba - Santa Catarina - Brazil

**05 set 2024** 20:07:48



**Poliana Silva Santana** (Email: pspollysantana@gmail.com, CPF: 314.180.248-30) assinou este documento por meio do IP 170.231.4.203 localizado em Imbituba - Santa Catarina - Brazil

**05 set 2024** 20:20:08



**Eráclito Pereira** (Email: eraclitomuseologia@gmail.com, CPF: 054.101.069-70) visualizou este documento por meio do IP 187.112.49.74 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil

**05 set 2024** 20:21:09



**Eráclito Pereira** (Email: eraclitomuseologia@gmail.com, CPF: 054.101.069-70) assinou este documento por meio do IP 187.112.49.74 localizado em Porto Alegre - Rio Grande do Sul - Brazil



